²³ Job vi. 13. ²⁴ Prov. xvi, 29. ²⁵ Psal. xci, 7.

²⁶ Matth. vii, 26. ²⁷ Exod. xi 14. ²⁸ Matth. v, 26.

νόμοι. Οἱ δ' ἄλλοι πάντες κοινοὶ εἰσιν ἑκατέρῳ γένει· ἅ οἷον τό· « Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου ἐξ ὅλης καρδίας σου, καὶ τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν· » τό· « Οὐ φονεύσεις. Οὐ μοιχεύσεις. Οὐ κλέψεις. Οὐ ψευδομαρτυρήσεις. Τίμα τὸν πατέρα σου καὶ τὴν μητέρα. Οὐκ ἐπινοήσεις. Οὐκ ἐπιθυμήσεις ὅσα τῶν πλησίων σου ἐστί. » καὶ ὅσα τούτοις συγγενῆ. Εἰ δὲ καὶ ἐπὶ τοὺς εὐαγγελικοὺς ἔλθῃς χρησμούς, πάλιν τὸ ἴσον εὐρήσεις· Μακάριοι γὰρ οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι, οἱ πραεῖς, οἱ ἐλεήμονες, οἱ πεινώντες καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην, οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, οἱ εἰρηνοποιοί, καὶ ὅσα τοιαῦτα. Καὶ τὸ περὶ ἀγαμίας δὲ καὶ ἀγνείας εἰρημένον, ἑκατέρῳ γένει ἐρρηται, κἂν ἀρβενικῶ χαρακτῆρι ἐξηγήνηται, διὰ τὸ πρόπον τῇ χρησιμότητι καὶ τὸ ἡγεμονικώτερον εἶναι τὸ ζῶον. Ὁ δυνάμενος γὰρ χωρεῖν, χωρεῖται. Καὶ ὄφρα ἐντεῦθεν, τῷ πολ-
 λὰς καὶ κεχωρηκέναι καὶ κατωρθωκέναι.

mox dicturi sumus, intelligere queas, in iis dun taxat, in quibus nec mulier, quæ viri sunt, nec vir, quæ mulieris sunt, exsequi potest, privatas leges positas esse, alias autem omnes ad utrumque sexum in commune pertinere. Verbi gratia hanc : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut teipsum ²⁰. » Et hanc : « Non homicidium facies. Non mœchaberis. Non furaberis. Non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum et matrem. Non pejerabis. Non concupisces quidquam ex his quæ proximi tui sunt ²⁰. » Quod etiam de omnibus legibus quæ his cognatæ ac similes sunt, intelligi debet. Quod si ad evangelica etiam oracula veneris, idem rursum invenies. Beati enim pauperes spiritu, mitēs, misericordes, esurientes et sitientes justitiam, mundi corde, pacifici, aliaque id genus omnia ²¹. Quin illud quoque quod

de castibatu ac virginitate dictum est, ad utrumque sexum pertinet (tametsi mascula loquendi forma enuntiatum sit, propterea quod id apostolico oraculo conveniret, et quia hoc animal majus imperium obtinet.) Qui potest enim capere capiat. Idquæ hinc constat, quod permultæ hoc et ceperint, et præstiterint.

ΙΔ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Διὰ τοῦτο ὁ νόμος, καὶ τὰς φυσικὰς καὶ ἀβουλή-
 τούς ἐκκρίσεις καθαρσίων ἠξίωσεν, ἵνα τὰς ἐκου-
 σίους καὶ παρὰ φύσιν, ἐκ πολλοῦ τοῦ περιόντος φύ-
 γωμεν. Ὁ γὰρ τοῖς τὰ δοκοῦντα μὲν, οὐκ ὄντα δὲ
 ἀμαρτήματα ὑπομένουσιν, ἀποκλείσας τὴν εἰς τὸ ἱε-
 ρὸν εἰσοδόν, ἕως ἂν καθαρθεῖεν, τοῖς ἐκόντι ἀμαρτά-
 νουσι, μάλιστά μὲν κατασκευάζει τὸν φόβον, χαλεπω-
 τέραν δ' ἀπειλεῖ τιμωρίαν. Εἰ γὰρ τὸ ἀκούσιον οὐχ
 ἀπλῶς, συνεγνώσθη, τὸ ἐκούσιον δηλονότι ἀσύγγνω-
 στον εἴη, εἰ μὴ μετανοαίᾳ εἰλικρινεῖ θεραπευθεῖη.
 simpliciter impetrarit, id procul dubio, quod voluntarie admittitur, veniam haudquaquam obtinebit, nisi vera et sincera pœnitentia curetur.

ΙΕ'. — ΕΙΣΣΑΙΩ ΜΟΝΑΧῷ

Τὸ μὲν πταίειν ἐν τοῖς ὑπηκόοις τελοῦντα, δεινόν·
 τὸ δὲ τὸν ἱερωμένον, δεινότερον· τὸ δὲ τὸν τὴν ἀρχι-
 ιερωσύνην κεκληρωμένον, πάντη δεινότερον. Ὅσῳ γὰρ
 ταῖς τιμαῖς προῦχουσι, τοσοῦτω καὶ τὸ ἀμάρτημα.
 Εἰ γὰρ καὶ τὸ αὐτὸ εἴη, ἀργαλεώτερον γίνεσθαι, οὐ τῇ
 φύσει, ἀλλὰ τῇ ἀξίᾳ τοῦ δράσαντος μετρούμενον. Καὶ
 τί τῷ ὑπηκόῳ παραβάλλω τὸν ὑφηγητήν, ὅποτε ὅλου
 τοῦ λαοῦ ἀντίρροπον ἐφη εἶναι τὸ τοῦ ἀρχιερέως
 πταῖσμα ὁ νομοθέτης, καὶ τοσαύτην αὐτὸν ἐθέσπισεν
 προσηνεγκεῖν θυσίαν, ὅσην ἂν ὁ λαὸς ἕπας, εἰ πλημ-
 μελήσειε, προσενεγκεῖν προστέτακται; Εἰ δὲ μὴ ἴσον
 ἦν μὴδ' ἀντίρροπον τὸ τραῦμα, οὐκ ἂν ἀντίπαλον
 ὦοιαι τὴν θεραπείαν.

ΙΓ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Νόμος οὗτος καὶ θεσμός περὶ τῆς θείας φύσεως
 νενίκηκε, πρὸς μὲν τὴν ἀξίαν αὐτῇ τὰς τιμὰς παρὰ
 τοῦ γενητοῦ γένους μὴ νέμεσθαι (οὐδὲ γὰρ οἶόν τε),
 τῇ δὲ τῶν συντελούντων δυνάμει τὴν εὐσέβειαν με-

XIV. — EIDEM

Lex hæc de causa naturalis etiam, minimeque
 in voluntate nostra sitas excretionis expiari voluit,
 ut voluntarias ac naturæ repugnantēs multo magis
 fugiamus. Nam quæ iis, qui ea perpetuantur, quæ
 speciem quidem peccati habent, nec tamen revera
 peccata sunt, aditum ad templum, quoadusque pur-
 gati fuerint, interclusit· eadem quoque iis qui
 sponte atque consulto peccant, majorem metum in-
 cutit, acerbioresque pœnam minuitur. Nam cum
 id quod minime sponte factum est, veniam haud
 id quod minime sponte factum est, veniam haudquaquam obtinebit,

264 XV. — ELISÆO MONACHO.

Grave est, eum, qui inter subditos censetur, pec-
 care; gravius autem, eum qui divino cultui con-
 secratus est; longe vero gravissimum, eum qui
 pontificis dignitatem nactus sit. Quanto enim ho-
 noribus alios antecellit, tanto quoque ipsorum
 peccatum, etiamsi alioqui idem sit, gravius efficitur:
 quippe quod non ad naturæ, sed ad ejus, qui
 illud perpetravit dignitatem perpendatur. Quid au-
 tem magistrum et antistitem cum subdito comparo:
 cum legislator pontificis peccatum totius populi
 peccato par esse dixerit, tantumque ab ipso sacri-
 ficium lege lata exegerit, quantum si plebs uni-
 versa deliquisset, offerri præcepit? Quod si æquale
 ac par vulnus non esset, haud parum certe medici-
 nam constituisset.

XVI. — EIDEM

Lex hæc et sanctio de divina natura obtinuit,
 non ut ipsi pro ipsius dignitate ab humano genere
 honores tribuantur (neque enim id fieri potest),
 verum ut pietas, eorum, qui confitentur, potentia

²⁰ Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37-39 ²¹ Exod. xx, 12-17. ²² Matth. v, 5-10.

ponderetur. Quamobrem nemo ex iis qui paupertate conflictantur, mæsto animo sit : verum potius lætetur. Nam quod solum divina natura requirit (hoc autem potissimum virtus est) prorsus offerre poterit.

XVII. — THEODOSIO EPISCOPO.

Quod Eusebius, voluntariæ paupertatis suasor, ac cœlestium dogmatum interpres, in terrenis rebus infixus, congerendis pecuniis studeat, quamvis grave sit, haud tamen scio quonam pacto minime grave esse videatur. Quod autem nunc abs te indicatum est, ac multorum fide dignorum virorum testimonio confirmatur, atque incredibile fortasse posteris videbitur, ejusmodi est, ut nihil atrocius fingi possit. Quis enim adduci facile queat, ut credat, eum illos quidem, qui paupertatem colunt, atque omni alio philosophiæ genere fulgent, ut qui ad quæstum faciendum haudquaquam ipsi utiles sint, velut nullius usus homines aspernari, sacerdotioque indignos judicare : divites contra, quod eorum opes demetat, quamvis etiam omni scelere coopertos ad sacerdotium proferre : perinde atque non virtuti, sed divitiis sacerdotium deberi existimet? Ac quidem oportebat, ut scribis, eos qui ab his vitiis remoti sunt, eam quam convenit medicinam excogitare. Quoniam autem perpauci sunt ejusmodi homines, atque aliorum multitudine obteguntur, multorumque inimicitiâ sibi confare metuentes, lacrymas quidem profundunt, verum nullum fortis ac strenui animi facinus edunt, ob eam causam iisdem, quibus illi, vitiis laborare existimantur. **265** Neque enim arbitreris velim, o improborum odii delubrum, omnes in iisdem vitiis versari : verum nonnullos numerum ipse quoque auges), in quorum gratiam sententia.

XVIII. — AGATHO PRESBYTERO.

Divinissimus Patris terminus ac sermo, vir sapientissimus (citra procœnium enim ad interpretationem accedam : gestit quippe animus quod animo concepi eloqui), si, ut illi aiunt, tempore posterior est, sempiternus non est : si autem sempiternus, ut ipsi dicimus, haudquaquam tempore posterior. Nihil enim divinæ naturæ tam proprium ac peculiare est, nec quod expressius eam notet et insigniat, quam æternitas. Ac quidem splendoris vocabulum æternitatem indicat. Character autem substantiæ, substantiam : Verbum item impassibilitatem, quodque ab omni corporea mole secretum sit : Filius denique, proprietatem et consubstantialitatem. Ex unoquoque enim quod commodum et utile est, cor-

A τρεῖσθαι. Μηδεὶς τοιγαροῦν τῶν πενία παλαιόντων ἀλυέτω, ἀλλὰ μάλλον εὐφρανεῖσθω. Ὁ γὰρ μόνον ἡ θεία φύσις ἐπιζητεῖ, τοῦτό ἐστιν ἀρετῆ, μαλιστα πάντων προσαγαγεῖν δυνήσεται.

IZ. — ΘΕΟΔΟΣΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Τὸ μὲν τοῖς γηϊνοῖς πράγμασιν ἐγκαλινδούμενον χρηματίζεσθαι Εὐσέβιον, τὸν τῆς ἀκτῆμοσύνης ὑφηγητὴν, καὶ τῶν οὐρανίων δογμάτων ἐξηγητὴν δεινὸν, οὐ δεινὸν εἶναι δοκεῖ, οὐκ οἶδ' ὅπως (5). Τὸ δὲ νῦν μνηυθὲν μὲν παρὰ σοῦ, παρὰ δὲ πολλῶν ἀξιοπίστων ἀνδρῶν μαρτυρούμενον, ἀπιστον δ' ἴσως τοῖς μεθ' ἡμᾶς δεθησόμενον, ὑπερβολὴν οὐκ ἔχει. Τίς γὰρ ἐβελήσει βραδύως πιστεῦσαι, ὅτι τοὺς μὲν ἀκτῆμοσύνην ἀσχοῦντας, καὶ τῇ ἄλλῃ φιλοσοφίᾳ διαλάμποντας, ἅτε λυσιστελεῖν αὐτῷ πρὸς χρηματισμὸν μὴ δυναμένους, ἀχρηστους ὑπολαμβάνων, ἀτιμάζει, καὶ ἱερωσύνης οὐκ ἀξιοῖ· τοὺς δὲ πλουσίους, διὰ τὸ δρέπεσθαι αὐτῶν τὸν πλοῦτον, εἰς ἱερωσύνην προφέρει, κὰν ἀπάτης κακίας εἴεν ἀνάπλει· οὐ τῇ ἀρετῇ, τῷ δὲ πλοῦτῳ χρεωστεισθαι τὴν ἱερωργίαν οἴμενος; Ἐχρήν μὲν οὖν, ὡς ἐφης, τοὺς τούτοις μὴ ἀλόγους τοῖς πάθεσι, τὴν δέουσαν θεραπείαν ἐπινοῆσαι. Ἐπειδὴ δ' ὀλίγοι δυντες κομιδῇ τῷ πλήθει καλύπτονται, καὶ τὴν τῶν πολλῶν ἀπέχθειαν δεδιότες, δακρύουσι μὲν, γενναῖον δ' οὐδὲν, οὐδὲ νεανικὸν ἐπιδείκνυνται· διὰ τῷτο τὰ αὐτὰ ἐκαίνοις νοσεῖν ὑποπτεύονται. Μὴ γὰρ διή πάντας, ὧ μισοπονηρίας τέμενος, ἡγοῦ τοιούτους εἶναι, ἀλλ' εἶναι(6) τινὰς τοὺς τὸν ἀποστολικὸν σῶζοντα χαρακτῆρα, ὧν εἰς καὶ αὐτοὺς τυγχάνεις, δι' οὓς οὐδέπω ἡ κατὰ τῶν ἀμαρτανόντων ἐξενήνεκται ψήφος.